Esta normativa, consta explicitamente 
na Constituição Federal, art.29-A §§ 1º e 2º, incluídos pela EC 25/2000. 

II-DO IMPACTO DE VALORES NA FOLHA DE PAGAMENTO  

No primeiro semestre de 2023, os gastos com a folha de pagamento com pessoal foi na ordem de R$ 
19.256.370,15 (dezenove milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e setenta reais e quinze 
centavos), que confrontado com os repasses financeiros deste período no total de R$ 32.054.669,10 
(trinta e dois milhões, cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e nove reais e dez centavos), 
atingiu o percentual de 60,07% (sessenta inteiros e sete décimos de percentuais). Já no segundo 
semestre, o montante aplicado em gastos com pessoal totalizou em R$ 20.594.654,95 (vinte milhões, 
quinhentos e noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), 
que na mesma ordem, confrontado com os repasses deste período no montante de R$ 
34.246.972,62(trinta e dois milhões, duzentos e noventa e nove mil sessenta reais e quarenta e sete 
centavos), atingiu o percentual de 60,13% (sessenta inteiros e treze décimos de percentual).

[...]

sequência as análises, no exercício de 2022 os gastos com pessoal, os setores de controle de registros 
contábeis, identificou através das emissões de empenhos e seus posteriores pagamentos, isso, 
devidamente analisado por essa Controladoria, que os gastos com pessoal no quantitativo ao final do 
exercício de 615 (seiscentos e quinze), isso já incluído os vereadores,  foi na ordem de 
R$.40.956.942,18,00 (quarenta milhões, novecentos e cinquenta e seis mil, novecentos e quarenta e 
dois reais e dezoito centavos), considerando que o repasse do exercício totalizou em R$. 
66.301.642,00(sessenta e seis milhões, trezentos e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais).  

VI-DOS GASTOS COM PESSOAL 

Em de 2022, a administração desembolsou financeiramente para o custeio com pessoal e encargos, a 
quantia de R$. 38.019.010,00 (trinta e oito milhões, dezenove mil, e dez reais), que atingiu o 
percentual ao encerramento do exercício na ordem de 62,75% (sessenta e dois inteiros e setenta e 
cinco décimo de percentual), neste montante aplicado em pessoal, inclui-se todos os cargos 
comissionados, estatutários, servidores a disposição com ônus e vereadores. 

No atual exercício, o custeio com pessoal em atendimento as determinantes da Lei nº 101/2000 (LRF), 
foi na ordem de R$ 40.956.942,18 (quarenta milhões, novecentos e cinquenta e seis mil, novecentos 
e quarenta e dois reais e dezoito centavos), cujo montante resultou do valor fixado na LOA de 2023 
com o montante aprovado de R$ 59.724.731,00 (cinquenta e nove milhões, setecentos e vinte e quatro 
mil e setecentos e trinta e um reais). Entretanto, ainda neste semestre de 2023, ocorreu um incremento 
orçamentário, face o SUPERAVIT financeiro em razão do excesso de arrecadação confirmado nos 
ingressos tributária próprio, que resultou em uma complementação de repasse na ordem de R$ 
6.576.910,72 (seis milhões, quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e dez reais e setenta e dois 
centavos), totalizando o orçamento em R$ 66.301.641,72 (sessenta e seis milhões, trezentos e um mil, 
seiscentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos), sendo aplicado em despesa efetiva com 
pessoal e encargos, o montante acima demonstrado atingindo o percentual prudencial de 61,77% 
(sessenta e um inteiros e setenta e sete percentuais), conforme apresenta-se no quadro abaixo.